
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

RESOLUÇÃO C E P E N° 7.262 

Resolve sobre recursos contra jubilamento de cursos de ensino 
presencial dos discentes Adriana Pacheco Lima Campos, Adriano 
Romero Francisco, Ana Araújo Moreira, Ana Cristina Gonzaga 
Miranda, André Gonzaga Batista, Arquimedes Meireles Júnior, Brenda 
de Paula Leite e Lima, Camilla Bertolin Sad, Cleyton Anunc iação 
Bernardo, Daniely Goncalves Godinho, David Marques Soares, Dayana 
Cristina de Jesus Ferreira, Débora Alves de Souza, Eden Filipe de 
Barros Longo, Felipe Rigueira Campos, Fernanda Rossi, Guilherme 
Maciel de Aguiar Nunes Coelho, Guilherme Passos Brandão, Gustavo 
Sathler Rodrigues, Hélio Moreira Almeida, Jane de Morais Ramos. 
Jeanette Silva Valeriano, Jefferson Armon Santos de Resende Silva, 
Jenniffer Querollen Fernandes, Josiane Aparecida de Morais, Juliana 
Maria Silva Teles, Juliete Gomes da Silva, Leonardo Guimarães Silva, 
Luana Sousa Araújo, Lucas Faria Reis, Lucas Henrique Delovo Carara, 
Luiz Felipe Gouveia, Macson Giuliano Alves de Souza, Marina José 
Neri do Espírito Santo, Mônica de Oliveira, Nathalia de Fátima 
Moreira, Priscila Oprisu Gonça lves , Rafael Teixeira de Toledo. Rafaela 
Xavier Granato, Raphael Rodrigues da Cruz, Renato de Andrade 
Campos Silva, Rogéria Pereira Barbosa, Romár io Wagner Matias 
Gomes, Ronaldo Vitório de Oliveira, Ronan Junio Fonseca, Samuel 
Marcos Neto Barbosa, Suzana Regina da Silva, Thais Alves Silva, 
Thiago Reis Martins e Wagner Pimenta da Rocha. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro Preto, 
em sua 372a reunião ordinária, realizada em 09 de outubro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais, 

Considerando os pareceres dos colegiados de cursos e da comissão especial constituída 
pela Resolução CEPE n° 7.080, os quais analisaram estes recursos, 

R E S O L V E : 

Dar provimento aos recursos interpostos pelos recorrentes abaixo relacionados, que foram 
jubilados de seus respectivos cursos, modalidade de ensino presencial, pela Portaria Reitoria n° 
671/2017, em cumprimento às Resoluções CEPE n° 1.280 e n° 4.131, concedendo-lhes o 2 o 

semestre letivo de 2017 para a conclusão de seus respectivos cursos. 

Recorrentes Matrícula Curso Requerimentos 
Adriana Pacheco Lima Campos 10.2.4127 Química 835/2017 
Adriano Romero Francisco 11.2.8065 Sistemas de Informação 4442/2017 
Ana Araújo Moreira 11.1.6274 Turismo 941/2017 
Ana Cristina Gonzaga Miranda 09.2.1226 Engenharia Civil 824/2017 
André Gonzaga Batista 09.2.7066 Educação Física 848/2017 
Arquimedes Meireles Júnior 10.1.1262 Arquitetura 914/2017 
Brenda de Paula Leite e Lima 11.2.8147 Sistemas de Informação 4441/2017 
Camilla Bertolin Sad 09.1.1570 Arquitetura 961/2017 
Cleyton Anunciação Bernardo 09.2.7102 Educação Física 883/2017 
Daniely Goncalves Godinho 11.2.7112 Educação Física 853/2017 
David Marques Soares 09.2.1316 Engenharia Ambiental 912/2017 
Dayana Cristina de Jesus Ferreira 11.2.3309 Pedagogia 958/2017 
Débora Alves de Souza 10.2.7141 Educação Física 921/2017 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br - email: soc@reitoria.ufop.br - Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (0xx31)3559-1228 

http://www.ufop.br
mailto:soc@reitoria.ufop.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados UFOP 

Éden Filipe de Barros Longo 10.1.1200 Engenharia Geológica 852/2017 

Felipe Rigueira Campos 09.2.1183 Engenharia de Controle e 
Automação 894/2017 

Fernanda Rossi 11.2.4170 Ciências Biológicas 839/2017 
Guilherme Maciel de Aguiar Nunes 
Coelho 11.2.4058 Ciência da Computação 851/2017 

Guilherme Passos Brandão 09.2.1027 Engenharia Geológica 955/2017 
Gustavo Sathler Rodrigues 09.2.1149 Engenharia Geológica 880/2017 
Hélio Moreira Almeida 10.1.1365 Engenharia Geológica 859/2017 
Jane de Morais Ramos 10.1.2130 Farmácia 870/2017 
Jeanette Silva Valeriano 03.2.1152 Engenharia Geológica 984/2017 
Jefferson Armon Santos de Resende 
Silva 11.1.7082 Educação Física 905/2017 

Jenniffer Querollen Fernandes 11.2.7078 Educação Física 846/2017 
Josiane Aparecida de Morais 11.1.9071 Serviço Social 945/2017 
Juliana Maria Silva Teles 09.1.4190 Física 890/2017 
Juliete Gomes da Silva 10.1.1558 Arquitetura 915/2017 

Leonardo Guimarães Silva 09.2.1254 Engenharia de Controle e 
Automação 897/2017 

Luana Sousa Araújo 09.2.1324 Engenharia Ambiental 988/2017 
Lucas Faria Reis 09.2.3377 Direito 862/2017 
Lucas Henrique Delovo Carara 10.1.1479 Engenharia de Produção 834/2017 
Luiz Felipe Gouveia 10.1.1561 Engenharia Mecânica 825/2017 
Macson Giuliano Alves de Souza 09.1.8047 Engenharia Elétrica 4449/2017 
Marina José Neri do Espírito Santo 10.2.4076 Ciência da Computação 864/2017 
Mônica de Oliveira 10.1.8238 Engenharia da Computação 971/2017 
Nathalia de Fátima Moreira 11.2.6077 Museologia 845/2017 
Priscila Oprisu Gonçalves 10.1.3316 Serviço Social 964/2017 
Rafael Teixeira de Toledo 10.2.4031 Ciência da Computação 863/2017 
Rafaela Xavier Granato 09.2.1268 Engenharia Civil 947/2017 
Raphael Rodrigues da Cruz 09.2.1033 Engenharia Geológica 879/2017 
Renato de Andrade Campos Silva 11.2.6997 Museologia 948/2017 
Rogéria Pereira Barbosa 09.2.6142 Museologia 962/2017 
Romário Wagner Matias Gomes 11.2.6115 Museologia 830/2017 
Ronaldo Vitório de Oliveira 10.2.6189 Turismo 931/2017 
Ronan Junio Fonseca 11.2.7991 Educação Física 843/2017 
Samuel Marcos Neto Barbosa 11.2.4093 Ciência da Computação 849/2017 
Suzana Regina da Silva 10.1.4260 Matemática 857/2017 
Thais Alves Silva 11.2.4116 Química 861/2017 

Thiago Reis Martins 10.1.1361 Engenharia de Controle e 
Automação 916/2017 

Wagner Pimenta da Rocha 11.2.7122 Educação Física 856/2017 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br - email: soc@reitoria.ufop.br-Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (0xx31)3559-1228 

http://www.ufop.br
mailto:soc@reitoria.ufop.br-

